
      ARCEA 
Agenzia Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura 

________________________________________________________________ 

 

                                                         DECRETO 

 
                                    Iscritto in data 27/04/2021 al n. 111 

      

                        del Registro dei Decreti del Direttore dell’ARCEA 

 

              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la legittimità degli atti, assume il seguente Decreto avente per oggetto: 

 

Impegno di spesa e contestuale liquidazione per proroga polizze tirocinanti dal 27/09/2021 al 

29/11/2021 INAIL e RCT. (CIG: Z3E314AB26) 

 
   NON COMPORTA IMPEGNO DI 
SPESA A VALERE SUL   BILANCIO 

DI FUNZIONAMENTO ARCEA 
(ai sensi dell’art. 50 comma 2 del 

Regolamento  ARCEA) 
 

L’Ufficio Affari contabili 
 

Il Responsabile 
 
_______________________________________    ____________________________ 
 
Catanzaro, __________________________ 
 

 
NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI 

COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi dell’art. 50 del Reg. ARCEA) 

 
L’Ufficio Affari contabili 

Il Responsabile 
 

Eleonora Valeriano 
________________________________ 

 

 

 
Il Commissario 
Straordinario 

 
________________________________ 
 

 
 
 
 
Catanzaro, 27/04/2021 

 

 
IL DIRIGENTE/RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO PROPONENTE 

 
Eleonora Valeriano 

____________________________________________ 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

Ing. Salvatore Siviglia  
____________________________________________ 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai 
sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

    VISTI 

- il D.M. MIPAAF 27 marzo 2007 “Disposizioni attuative del Reg. (CE) n. 885/2006, 

relativamente al riconoscimento degli Organismi Pagatori; 

- il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento delle Politiche Europee ed Internazionali 

del MIPAAF n. 0007349 del 14 ottobre 2009, con il quale l’ARCEA è stato riconosciuto 

Organismo Pagatore della Regione Calabria per i regimi di spesa FEAGA e FEASR; 

- le Convenzioni sottoscritte con i Centri Autorizzati di Assistenza Agricola (CAA) dislocati 

sul territorio regionale, quali organismi delegati allo svolgimento di funzioni proprie 

dell’ARCEA; 

- il Regolamento delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

integra il regolamento UE n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la 

revoca di pagamenti, nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al 

sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

- il Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria n. 12824 del 18/10/2019 - 

Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, Settore n. 6 “Mercato del lavoro, 

Servizi per l’impiego, Politiche attive e passive, Ammortizzatori sociali” di approvazione di 

una Manifestazione d’interesse avente ad oggetto “Accordo Quadro del 07/12/2016 tra la 

Regione Calabria e le Parti Sociali – Interventi di Politica Attiva per il Lavoro; 

- il D.lgs. n. 163/2006 del “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, con particolare riferimento all’art. 55 

ed 83; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. N. 

163/2006; 

- il D.lgs. n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 



postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la circolare INAIL n. 16 del 04/03/2014: “Obbligo assicurativo dei tirocinanti e relativa 

determinazione del premio; 

- la circolare INAIL n. 20 del 18/04/2018: “Livelli minimi di retribuzione imponibile 

giornaliera per il calcolo dei premi assicurativi. Determinazione per l’anno 2018”; 

- lo Statuto dell’ARCEA in atto vigente; 

- La Delibera di Giunta Regionale n. 44 del 18/02/2021 avente ad oggetto: “Nomina 

commissario straordinario ARCEA”; 

- Il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n.16 del 19 febbraio 

2021 avente per oggetto “Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia della 

Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura – ARCEA”;  

- Il Decreto n. 36 del 22.02.2021 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione ARCEA esercizio finanziario 2021 e Bilancio Pluriennale 2021 – 2023”; 

 

               PREMESSO 

 che anche a seguito di risultanze di Audit interni ed esterni svolti da parte dei Servizi 

ispettivi della Commissione Europea o da parte dell’Organismo Certificatore, e dunque delle 

criticità emerse sul sistema dei controlli, è interesse di ARCEA ridurre e prevenire errori 

sulla gestione dei fascicoli aziendali, nonché prevenire frodi ai danni del bilancio UE a 

valere sui pilastri della PAC 2014 -2020; 

 che l’ARCEA, con Decreto n. 54 del 13/03/2018, ha partecipato alla Manifestazione di 

interesse di cui al  Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria n. n.12824 del 

18/10/2019 - Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali - per la presentazione di 

percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di 



lavoratori precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della 

Regione Calabria, con il progetto “Prevenzione errori e frodi sulla PAC 2014-2020”; 

  che l’ARCEA è stata ammessa e finanziata per l’utilizzo nella modalità di tirocinio (per un 

periodo di 12 mesi) di n. 15 soggetti appartenenti al bacino dei percettori di mobilità in 

deroga, 

 che l’Agenzia, attraverso l’utilizzo di soggetti appartenenti al bacino dei percettori di 

mobilità in deroga, ritiene utile fornire un supporto amministrativo ai Centri di Assistenza 

Agricola, al fine di ridurre e prevenire errori sulla gestione dei fascicoli aziendali e prevenire 

frodi ai danni del bilancio UE a valere sui pilastri della PAC 2014 -2020; 

 che l’ARCEA, in qualità di soggetto ospitante ammesso e finanziato per l’utilizzo degli ex 

percettori di mobilità in deroga, ha provveduto ad una selezione, con procedura di evidenza 

pubblica alla quale hanno partecipato 11 soggetti. 

 che al singolo tirocinante compete un’indennità di partecipazione mensile pari ad € 500,00 

erogata direttamente dall’INPS; 

 che sono a carico dei soggetti ospitanti i soli oneri assicurativi obbligatori per tutta la durata 

del percorso (INAIL e Responsabilità Civile verso Terzi); 

 con decreto n. 183 del 09 ottobre 2020 l’ARCEA ha stipulato 11 polizze assicurative per 

INAIL E RCT per il periodo 27 settembre 2020 27 settembre 2021, con la compagnia 

assicurativa Unipol-sai per il tramite della società AON Srl; 

 che l’ARCEA intente prorogare la copertura assicurativa, a condizioni e nominativi 

invariati, per il periodo dal 27/09/2021 al 29/11/2021 al  costo di Euro 220,00, giusta 

richiesta premio inviata da AON prot. 2021/0062634 del 20/04/2021 allegato al presente 

atto; 

 

 



                DATO ATTO 

 che l’ARCEA, in ossequio alle vigenti norme di legge in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ha provveduto a richiedere, tramite il servizio telematico messo a disposizione sul sito 

istituzionale dello Sportello Unico Previdenziale, apposito Codice Identificativo di Gara con 

riferimento alla procedura per il rilascio delle polizze RCT, CIG:  Z3E314AB26, per come risulta 

dalla pertinente stampa allegata al presente provvedimento; 

 

VERIFICATA 

la regolarità della AON Srl, in ordine gli obblighi contributivi, previdenziali e assicurativi, per come 

risulta dal DURC, allegato al presente provvedimento, acquisito telematicamente sul sito 

istituzionale dell’INAIL che lo ha rilasciato con prot. n. INAIL_26336376 del 25/02/2021 valido 

fino al 25/06/2021;  

 

ACQUISITO 

il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria rilasciato dal preposto Ufficio ai sensi 

dell’art. 50 del Regolamento ARCEA adottato con Decreto del Direttore n. 1/D del 11.06.2007 e 

s.m.e i. 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

1. di prendere atto della richiesta premio, inviata  della società AON Srl, prot. 2021/0062634 

del 20/04/2021, per la proroga della copertura assicurativa, a condizioni e nominativi 

invariati, per il periodo dal 27/09/2021 al 29/11/2021 pari ad Euro 220,00, (di n. 11 polizze 

per tirocinanti assicurative Responsabilità Civile Terzi– massimale € 500.000,00); 

2. di impegnare la somma di € 220,00 in favore della società AON Srl, sul capitolo 

1211701“Oneri assicurativi per i tirocinanti ex percettori di mobilità in deroga, del 

bilancio 2021; 

3. di liquidare contestualmente la somma di € 220,00 in favore della società AON Srl, con sede 

legale in via Andrea Ponti, 8/10 - 20143 Milano, P.I. 11274970158; 



4. di autorizzare, pertanto, l’Ufficio “Affari Contabili” all’emissione di un mandato di 

pagamento in favore della società AON Srl pari ad € 220,00 da effettuarsi sul seguente  

iban: IT 85 E 02008 05351 000500073869 specificando nella causale: richiesta premio  

prot. 2021/0062634 del 20/04/2021; Cig: Z3E314AB26;  

5. di far gravare la spesa in questione sul capitolo assunto  con il presente provvedimento; 

6.  di pubblicare il presente decreto sull’Albo dell’ARCEA. 

 

 Catanzaro, 27/04/2021 

L’istruttore Contabile 

     Maria Pistocchi 

    

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                                                                                    

                        Ing. Salvatore Siviglia 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale ai 
sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 


